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รายงานผลการส ารวจความพึงพอใจของผู้ใช้บริการ 
ส านักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม 

ประจ าปีการศึกษา 2564 
 
 

 ส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยีสำรสนเทศ มหำวิทยำลัยรำชภัฏนครปฐม ได้ด ำเนินกำร
ส ำรวจควำมพึงพอใจของผู้ใช้บริกำรส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยีสำรสนเทศ มหำวิทยำลัยรำชภัฏ
นครปฐม ประจ ำปีกำรศึกษำ 2564 ผู้จัดท ำได้วิเครำะห์ข้อมูลจำกแบบสอบถำมออนไลน์จำกกลุ่ม
ตัวอย่ำง จ ำนวน 200 คน น ำเสนอผลกำรวิเครำะห์ข้อมูลดังนี้ 
 ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ใช้บริกำร 
 ตอนที่ 2 ควำมพึงพอใจของผู้ใช้บริกำร 

ตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะเพ่ิมเติม 
 

ตอนที่ 1  ข้อมูลทั่วไปของผู้ใช้บริการ 
 

ผลกำรวิเครำะห์ข้อมูลเกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปของผู้ใช้บริกำรส ำนักวิทยบริกำรและเทคโนโลยี
สำรสนเทศ จ ำแนกตำม เพศ และสถำนภำพ รำยละเอียดดังตำรำงที่ 1-2 
 
ตารางท่ี 1  จ ำนวน และร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถำมจ ำแนกตำมเพศ  

(n = 200)  

เพศ  จ านวน ร้อยละ 

ชำย    

หญิง   

 33 

167 

16.50 

83.50 

รวม  200 100.00 
 

จำกตำรำงที่ 1  พบว่ำ กลุ่มผู้ตอบแบบสอบถำมส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง ร้อยละ 83.50 
มำกกว่ำเพศชำยซึ่งมีเพียงร้อยละ 16.50 
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ตารางท่ี 2  จ ำนวน และร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถำมจ ำแนกตำมสถำนภำพ 
(n = 200)  

สถานภาพ  จ านวน ร้อยละ 

นักศึกษำ 

อำจำรย์ 

บุคลำกร 

บุคคลภำยนอก 

 170 

14 

7 

9 

85.00 

7.00 

3.50 

4.50 

รวม  200 100.00 
 

จำกตำรำงที่ 2  พบว่ำ สถำนภำพของผู้ตอบแบบสอบถำม เป็นนักศึกษำมำกท่ีสุด ร้อยละ 
85.00  รองลงมำเป็นอำจำรย์ ร้อยละ 7.00 บุคคลภำยนอก ร้อยละ 4.50  และบุคลำกร น้อยที่สุด 
ร้อยละ 3.50 

 

ตอนที่ 2  ความพึงพอใจของผู้ใช้บริการ 
ผลกำรวิเครำะห์ข้อมูลเกี่ยวกับควำมพึงพอใจของผู้ใช้บริกำรส ำนักวิทยบริกำรและ

เทคโนโลยีสำรสนเทศ มหำวิทยำลัยรำชภัฏนครปฐม ของกลุ่มตัวอย่ำงจ ำแนกตำมลักษณะกำร
ให้บริกำรในด้ำนต่ำง ๆ ได้แก่ ด้ำนกำรให้บริกำรแบบ New Normal ด้ำนกระบวนกำร/ขั้นตอนกำร
ให้บริกำร  ด้ำนเจ้ำหน้ำที่ผู้ให้บริกำร  ด้ำนสิ่งอ ำนวยควำมสะดวก และด้ำนคุณภำพกำรให้บริกำร
น ำเสนอผลกำรวิเครำะห์ในภำพรวม  และรำยข้อ รำยละเอียดดังตำรำงที่ 3-8 

 

ตารางท่ี 3  ค่ำเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมำตรฐำนระดับควำมพึงพอใจของผู้ใช้บริกำรในภำพรวม และ 
พิจำรณำเป็นรำยด้ำน 

(n = 200) 

ความพึงพอใจของผู้ใช้บริการ   SD ระดับ ล าดับ 

ด้ำนกำรให้บริกำรแบบ New Normal 

ด้ำนกระบวนกำร/ขั้นตอนกำรให้บริกำร 

ด้ำนเจ้ำหน้ำที่ผู้ให้บริกำร 

ด้ำนสิ่งอ ำนวยควำมสะดวก 

ด้ำนคุณภำพกำรให้บริกำร 

4.15 

4.26 

4.33 

4.31 

4.34 

0.62 

0.58 

0.57 

0.55 

0.57 

มำก 

มำก 

มำก 

มำก 

มำก 

5 

4 

2 

3 

1 

รวม 4.28 0.59 มาก  
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จำกตำรำงที่ 3  พบว่ำผู้ใช้บริกำรมีควำมพึงพอใจโดยรวมในระดับมำก (   = 4.28)   

เมื่อพิจำรณำเป็นรำยด้ำน พบว่ำมีผลกำรประเมินในระดับมำกทุกด้ำน เรียงล ำดับค่ำเฉลี่ยจำกมำก  
ไปหำน้อยโดยด้ำนที่มีค่ำเฉลี่ยควำมพึงพอใจสูงสุดคือ ด้ำนคุณภำพกำรให้บริกำร (  = 4.34) 

รองลงมำคือ ด้ำนเจ้ำหน้ำที่ผู้ให้บริกำร (  = 4.33) ด้ำนสิ่งอ ำนวยควำมสะดวก (  = 4.31) ด้ำน

กระบวนกำร/ขั้นตอนกำรให้บริกำร (   = 4.26) และด้ำนที่มีควำมพึงพอใจน้อยที่สุดคือ ด้ำน     

กำรให้บริกำรแบบ New Normal (  = 4.15) 
 

ตารางที่  4  ค่ำเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมำตรฐำนระดับควำมพึงพอใจของผู้ ใช้บริกำร ด้ำน          
กำรให้บริกำรแบบ New Normal จ ำแนกเป็นรำยข้อ 

(n = 200) 

ด้านการให้บริการแบบ New Normal   SD ระดับ ล าดับ 

1. บริกำร Book Drive thru (รับหนังสือที่

ห้องสมุด) 

2. บริกำร Book Delivery (ส่งหนังสือถึงบ้ำน) 

3. กำรยืม-คืนหนังสือที่เคำน์เตอร์บริกำร 

4. กำรยืมหนังสือต่อในระบบห้องสมุดอัตโนมัติ 

5. บริกำรห้องประชุม/ห้องอบรม 

6. บริกำรตอบค ำถำมและช่วยค้นคว้ำ 

7. บริกำร E-Book และฐำนข้อมูลออนไลน์ 

4.13 

 

4.08 

4.13 

4.18 

4.12 

4.19 

4.21 

0.63 

 

0.67 

0.67 

0.57 

0.64 

0.59 

0.57 

มำก 

 

มำก 

มำก 

มำก 

มำก 

มำก 

มำก 

4 

 

7 

5 

3 

6 

2 

1 

รวม 4.15 0.62 มาก  
 

จำกตำรำงที่ 4  พบว่ำผู้ใช้บริกำรมีควำมพึงพอใจด้ำนกำรให้บริกำรแบบ New Normal 
โดยรวมในระดับมำก (   = 4.15) เมื่อพิจำรณำเป็นรำยข้อ พบว่ำ มีผลกำรประเมินในระดับมำก   

ทุกข้อ โดยเรียงล ำดับจำกมำกไปน้อย ดังนี้ บริกำร E-Book และฐำนข้อมูลออนไลน์ (  = 4.21) 

บริกำรตอบค ำถำมและช่วยค้นคว้ำ (   = 4.19) กำรยืมหนังสือต่อในระบบห้องสมุดอัตโนมัติ          

(   = 4.18) บริกำร Book Drive thru (   = 4.13) กำรยืม-คืนหนังสือที่ เคำน์ เตอร์บริกำร            

(  = 4.13) บริกำรห้องประชุม/ห้องอบรม (  = 4.12) และบริกำร Book Delivery (  = 4.08)  
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ตารางที่  5  ค่ำเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมำตรฐำนระดับควำมพึงพอใจของผู้ ใช้บริกำร ด้ำน
กระบวนกำร/ขั้นตอนกำรให้บริกำร จ ำแนกเป็นรำยข้อ 

(n = 200) 

ด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการให้บริการ   SD ระดับ ล าดับ 

1. ขั้นตอนกำรให้บริกำรไม่ยุ่งยำกซับซ้อน 
2. ขั้นตอนในกำรให้บริกำรมีควำมชัดเจน เข้ำใจง่ำย 

3. ขั้นตอนกำรให้บริกำรเป็นไปตำมก ำหนดเวลำ 
4. กำรให้บริกำรมีควำมเสมอภำคตำมล ำดับก่อน-
หลัง 

4.22 
4.26 
4.29 
4.30 

0.59 
0.57 
0.57 
0.58 

มำก 
มำก 

มำก 
มำก 

4 
3 

2 
1 

รวม 4.26 0.58 มาก  
 

จำกตำรำงที่ 5  พบว่ำผู้ใช้บริกำรมีควำมพึงพอใจด้ำนกระบวนกำร/ขั้นตอนกำรให้บริกำร 
โดยรวมในระดับมำก (   = 4.26) เมื่อพิจำรณำเป็นรำยข้อพบว่ำ มีผลกำรประเมินในระดับมำก    

ทุกข้อ โดยเรียงล ำดับจำกมำกไปน้อย ดังนี้ กำรให้บริกำรมีควำมเสมอภำคตำมล ำดับก่อน-หลัง         

(  = 4.30)  ขั้นตอนกำรให้บริกำรเป็นไปตำมก ำหนดเวลำ (  = 4.29) ขั้นตอนในกำรให้บริกำรมี

ควำมชัดเจน เข้ำใจง่ำย (  = 4.26) และขั้นตอนกำรให้บริกำรไม่ยุ่งยำกซับซ้อน (  = 4.22)  
 

ตารางที่ 6  ค่ำเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมำตรฐำนระดับควำมพึงพอใจของผู้ใช้บริกำร ด้ำนเจ้ำหน้ำที่ 
ผู้ให้บริกำร จ ำแนกเป็นรำยข้อ 

(n = 200) 

ด้านเจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการ   SD ระดับ ล าดับ 

1. บริกำรด้วยควำมสุภำพ เรียบร้อย 
2. มีควำมเอำใจใส่ กระตือรือร้น และมีควำมพร้อม
ในกำรให้บริกำร 
3. มีควำมรู้ควำมสำมำรถในกำรให้บริกำร ช่วย
แก้ปัญหำได้อย่ำงถูกต้อง น่ำเชื่อถือ 
4. ให้บริกำรโดยเท่ำเทียมกัน ไม่เลือกปฏิบัติ 
5. ซื่อสัตย์ สุจริตในกำรปฏิบัติหน้ำที่ 

4.33 
4.32 

 
4.33 

 
4.34 
4.36 

0.58 
0.59 

 
0.57 

 
0.56 
0.57 

มำก 
มำก 

 
มำก 

 
มำก 
มำก 

4 
5 
 
3 
 
2 
1 

รวม 4.33 0.57 มาก  
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จำกตำรำงที่ 6  พบว่ำผู้ใช้บริกำรมีควำมพึงพอใจด้ำนเจ้ำหน้ำที่ผู้ให้บริกำร โดยรวม     
ในระดับมำก (   = 4.33) เมื่อพิจำรณำเป็นรำยข้อพบว่ำ มีผลกำรประเมินในระดับมำกทุกข้อ     

โดยเรียงล ำดับจำกมำกไปน้อย ดังนี้ ซื่อสัตย์ สุจริตในกำรปฏิบัติหน้ำที่  (  = 4.36) ให้บริกำรโดย 

เท่ำเทียมกัน ไม่เลือกปฏิบัติ (  = 4.34) มีควำมรู้ควำมสำมำรถในกำรให้บริกำร ช่วยแก้ปัญหำ     

ได้อย่ำงถูกต้อง น่ำเชื่อถือ (  = 4.33) บริกำรด้วยควำมสุภำพ เรียบร้อย (  = 4.33) และมีควำม

เอำใจใส่ กระตือรือร้น และมีควำมพร้อมให้บริกำร (  = 4.32) 
 

ตารางที่ 7  ค่ำเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมำตรฐำนระดับควำมพึงพอใจของผู้ใช้บริกำร ด้ำนสิ่งอ ำนวย
ควำมสะดวก จ ำแนกเป็นรำยข้อ 

(n = 200) 

ด้านสิ่งอ านวยความสะดวก   SD ระดับ ล าดับ 

1. มีช่องทำงเลือกใช้บริกำรหลำยช่องทำง เช่น 

โทรศัพท์ เว็บไซต์ Facebook และ LINE เป็นต้น 

2. ควำมสะดวกในกำรติดต่อสื่อสำรผ่ำนช่องทำง

ต่ำง ๆ 

3. ควำมทันสมัยของทรัพยำกรสำรสนเทศท่ี

ให้บริกำร 

4. กำรประชำสัมพันธ์มีควำมชัดเจน ครอบคลุม 

ทั่วถึง 

4.35 

 

4.33 

 

4.29 

 

4.29 

0.54 

 

0.53 

 

0.57 

 

0.58 

มำก 

 

มำก 

 

มำก 

 

มำก 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

รวม 4.31 0.55 มาก  
 

จำกตำรำงที่ 7  พบว่ำผู้ใช้บริกำรมีควำมพึงพอใจด้ำนสิ่งอ ำนวยควำมสะดวก โดยรวม   
ในระดับมำก (   = 4.31) เมื่อพิจำรณำเป็นรำยข้อ พบว่ำ มีผลกำรประเมินในระดับมำกทุกข้อ     

โดยเรียงล ำดับค่ำเฉลี่ยจำกมำกไปน้อย ดังนี้ มีช่องทำงเลือกใช้บริกำรหลำยช่องทำง เช่น โทรศัพท์ 

เว็บไซต์ Facebook LINE เป็นต้น (  = 4.35) ควำมสะดวกในกำรติดต่อสื่อสำรผ่ำนช่องทำงต่ำง ๆ  
(  = 4.33) ควำมทันสมัยของทรัพยำกรสำรสนเทศที่ให้บริกำร (  = 4.29) และกำรประชำสัมพันธ์

มีควำมชัดเจน ครอบคลุม ทั่วถึง (  = 4.29)  
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ตารางท่ี 8  ค่ำเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมำตรฐำนระดับควำมพึงพอใจของผู้ใช้บริกำร ด้ำนคุณภำพ
กำรให้บริกำร จ ำแนกเป็นรำยข้อ  

(n = 200) 

ด้านคุณภาพการให้บริการ   SD ระดับ ล าดับ 

1. บริกำรตรงตำมควำมต้องกำร 

2. มีกำรให้ค ำแนะน ำเกี่ยวกับกำรใช้บริกำร 

3. ประสิทธิภำพกำรให้บริกำร เป็นประโยชน์ 

4. ได้รับควำมสะดวก รวดเร็ว ครบถ้วน 

4.34 

4.32 

4.35 

4.37 

0.58 

0.56 

0.56 

0.57 

มำก 

มำก 

มำก 

มำก 

3 

4 

2 

1 

รวม 4.34 0.57 มาก  
 

จำกตำรำงที่ 8  พบว่ำผู้ใช้บริกำรมีควำมพึงพอใจด้ำนคุณภำพกำรให้บริกำร โดยรวม    
ในระดับมำก (  = 4.34) เมื่อพิจำรณำเป็นรำยข้อ พบว่ำ มีผลกำรประเมินในระดับมำกทุกข้อ        

โดยเรียงล ำดับจำกมำกไปน้อย ดังนี้ ได้รับควำมสะดวก รวดเร็ว ครบถ้วน (  = 4.37) ประสิทธิภำพ

กำรให้บริกำร เป็นประโยชน์  (  = 4.35) บริกำรตรงตำมควำมต้องกำร (  = 4.34) และมีกำรให้
ค ำแนะน ำเก่ียวกับกำรใช้บริกำร (  = 4.32) 

 

ตอนที่ 3  ข้อเสนอแนะเพ่ิมเติม 
  

ตารางท่ี 9  ข้อเสนอแนะเพ่ิมเติม 

ล าดับ รายการ จ านวน (คน) 

1. 

2. 

 

3. 

4. 

 

5. 

6. 

7. 

เจ้ำหน้ำที่ให้กำรช่วยเหลือ แก้ปัญหำ และให้บริกำรดี 

อยำกให้เพ่ิมจ ำนวนทรัพยำกรสำรสนเทศใหม่ ๆ เช่น e-book นิยำย และ 

หนังสืออ่ำนเล่น 

กำรเข้ำถึงและใช้งำน e-book ค่อนข้ำงยุ่งยำก 

อยำกให้บริกำรโสตทัศนวัสดุ เช่น ห้องชมภำพยนตร์ ห้องคำรำโอเกะ เปิด

ให้บริกำรโดยเร็ว  

อุณหภูมิบำงชั้นร้อน บำงชั้นเย็นเกินไป 

อยำกให้ปรับปรุงควำมเร็วของอินเตอร์เน็ต 

อยำกให้ปรับปรุงควำมสะอำดของห้องน้ ำ 

6 

4 

 

3 

3 

 

2 

2 

2 



7 
 

ตารางท่ี 9  ข้อเสนอแนะเพ่ิมเติม (ต่อ) 

ล าดับ รายการ จ านวน (คน) 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

อยำกให้เพ่ิมตู้บริกำรน้ ำดื่มทุกชั้น 

จ ำนวนคอมพิวเตอร์สืบค้นมีไม่เพียงพอ 

หนังสือบำงเล่มหำบนชั้นไม่เจอ 

อยำกให้มีกำรแจ้งเตือนก ำหนดส่งคืนหนังสือ 

เก้ำอ้ีสูงไปหน่อยนั่งไม่ค่อยสบำย 

ประตูก้ันระหว่ำงชั้น ท ำให้เดินขึ้น-ลงบันไดไม่สะดวก 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

 รวม 30 

 
จำกตำรำงที่ 9  พบว่ำผู้ตอบแบบสอบถำม จ ำนวน 200 คน มีผู้แสดงควำมคิดเห็น

เกี่ยวกับข้อเสนอแนะเพ่ิมเติม เพ่ือเป็นแนวทำงในกำรพัฒนำกำรให้บริกำรของส ำนักวิทยบริกำร   
และเทคโนโลยีสำรสนเทศ จ ำนวน 30 คน โดยเรียงล ำดับข้อเสนอแนะจำกมำกไปน้อย ดังนี้        
เจ้ำหน้ำที่ให้กำรช่วยเหลือ แก้ปัญหำ และให้บริกำรดี จ ำนวน 6 คน รองลงมำคือ อยำกให้เพิ่มจ ำนวน
ทรัพยำกรสำรสนเทศใหม่ ๆ เช่น e-book นิยำย และหนังสืออ่ำนเล่น จ ำนวน 4 คน กำรเข้ำถึงและ
ใช้งำน e-book ค่อนข้ำงยุ่งยำก และอยำกให้บริกำรโสตทัศนวัสดุ เช่น ห้องชมภำพยนตร์ ห้องคำรำ
โอเกะ เปิดให้บริกำรโดยเร็ว จ ำนวนเท่ำกันที่ 3 คน อุณหภูมิบำงชั้นร้อน บำงชั้นเย็นเกินไป อยำกให้
ปรับปรุงควำมเร็วของอินเตอร์เน็ต อยำกให้ปรับปรุงควำมสะอำดของห้องน้ ำ อยำกให้เพ่ิมตู้บริกำรน้ ำ
ดื่มทุกชั้น และจ ำนวนคอมพิวเตอร์สืบค้นมีไม่เพียงพอ จ ำนวนเท่ำกันที่ 2 คน ส่วนข้อเสนอแนะมีผู้
แสดงควำมคิดเห็นน้อยที่สุด ได้แก่ หนังสือบำงเล่มหำบนชั้นไม่เจอ อยำกให้มีกำรแจ้งเตือนก ำหนด
ส่งคืนหนังสือ เก้ำอ้ีสูงไปหน่อยนั่งไม่ค่อยสบำย และประตูกั้นระหว่ำงชั้น ท ำให้เดินขึ้น-ลงบันไดไม่
สะดวก จ ำนวนเท่ำกันที่ 1 คน  
 
 

 


